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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na zefektivnění přípravy karbidů s vysokou entropií. Hlavním

cílem bylo snížit finanční i technologické nároky spojené s přípravou těchto karbidů

použitím roztokové chemie namísto komerčních práškových prekurzorů. Jako prekurzory

přechodných kovů byly použity jejich chloridy (TiCl3, TaCl4, HfCl4 a NbCl5) a chlorid

oxidy (ZrOCl2). Zdrojem uhlíku byla citronová kyselina. Výchozí látky byly smíšeny

v roztoku a zahuštěny na gel. Pyrolýzou gelu se kyselina rozložila na amorfní porézní

uhlík, ve kterém byly rozptýleny nanokrystaly oxidů výše zmíněných kovů. První krok

syntézy byl proveden v peci na 800 °C za vzniku kompozitu oxid/porézní uhlík a ten byl

převeden na karbid karbotermální redukcí v Spark plasma sinterig peci na 1400 °C,

1600 °C a 1900 °C. Meziprodukty a výsledný karbid byly charakterizovány práškovou

rentgenovou difrakcí a skenovací elektronovou mikroskopií. Navíc produkty byly

charakterizovány transmisní elektronovou mikroskopií a podrobeny prvkovému

mapování. Karbid přechodných kovů (Hf, Ta, Ti, Nb, Zr)C s vysokou entropií se

podařilo připravit při teplotě 1600 °C, což je asi o 400 °C méně, než vykazují doposud

publikované práce.

Klíčová slova: karbidy s vysokou entropií, karbotermální redukce, vysokoteplotní

keramika, metoda sol-gel
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Abstract

This thesis aimed to streamline the method of the preparation of high entropy carbides.

The simplification of synthesis and expends reduction were achieved using sol-gel

method instead of using commercial starting powders. As precursors of transition metals,

the chlorides (TiCl3, TaCl4, HfCl4 a NbCl5) and chlor-oxide (ZrOCl2) were used. The

source of carbon was citric acid. All reactants were mixed in solution and dried to gel.

The pyrolysis at 800 °C afterwards leads to creation of the amorphous carbon, which

embedded the transition metal oxide nanoparticles. The carbothermal synthesis was

completed in Spark plasma sintering device at 1400 °C, 1600 °°C and 1900 °C.

Formation of high entropy carbide phase was achieved at 1600°C, which is almost 400 °C

less than previously reported in literature. Intermediate and final products were

characterized with powder X-Ray diffraction, scanning electron microscopy and

products, in addition, were characterized with transmission electron microscopy and

elements mapping.

Key words: high entropy carbides, carbothermal reduction, high temperature ceramics,

sol-gel method,
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Seznam zkratek a symbolů

HECs Karbidy s vysokou entropií (High entropy carbides)

UHTCs Ultravysokoteplotní keramiky (Ultra high temperature ceramics)

HEAs Slitiny s vysokou entropií (High entropy alloys)

FCC Plošně centrovaná kubická (Face centered cubic)

BCC Tělesově centrovaná kubická (Body centered cubic)

SPS Slinování za asistence elektrického pole/proudu (Spark plasma sintering)

PXRD Prášková rentgenová difrakce (Powder x-ray diffraction)

SEM Skenovací elektronová mikroskopie (Scanning electron microscopy)

TEM Transmisní elektronová mikroskopie (Transmission electron microscopy)
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1. Úvod

Materiály s vysokou entropií bývají karbidy, nitridy, boridy a oxidy více přechodných

kovů mající jednu krystalografickou fázi. Mezi jejich hlavní vlastnosti patří

žáruvzdornost a chemická rezistence. Karbidy více kovů (HECs) jsou i odolné vůči

vysokým tlakům. [1] Díky těmto vlastnostem je možná aplikace například v náročných

termo-chemických podmínkách, v technologických procesech, nebo jako pokrytí

materiálů pro kosmické technologie. Tyto nově objevené materiály spadají do skupiny

ultravysokoteplotních keramik (UHTCs), které odolávají teplotám až 3300 K. [2] Jedná

se převážně o karbidy IV. B a V. B skupiny přechodných kovů.

Prvními materiály s vysokou entropií byly slitiny (HEAs). Jedná se o slitiny, které mají

přibližně stejné molární zastoupení alespoň pěti složek. Mají výborné vlastnosti, jako

například vysokou oxidační teplotu nebo odolnost vůči korozi. Připravují se běžnými

metalurgickými metodami.

Na výzkumu HEAs je postaven i koncept karbidů s vysokou entropií (HECs), které se

připravují mletím prekurzorů karbidů, popřípadě oxidů, požadovaných kovů s látkou

sloužící jako zdroj uhlíku. Vzniklý meziprodukt je spékán pomocí techniky Spark Plasma

Sintering (SPS) na výsledný produkt. Teploty pro dosažení jedné fáze při použití

práškové metody se pohybují v rozmezí 1900 – 2300 °C.

Celý proces je značně energeticky i technologicky náročný. Použití karbidů kovů jako

prekurzorů provázené dlouhodobým, až 24hodinovým, mletím prášku spotřebuje velké

množství energie. Navíc takto připravené karbidy nemusí být dokonale homogenní.

Nahrazením práškově metalurgické metody přípravy roztokovou metodou lze využít

ve vodě rozpustných prekurzorů kovů, například chloridů, a syntéza se obejde

bez potřeby využití zdlouhavého vysokoenergetického mletí. Karbidy připravené

roztokovou metodou jsou promíchány na molekulární úrovni v roztoku. Stejného

výsledku práškovou metodou dosáhnout nelze. Jediným limitujícím faktorem roztokové

metody je rozpustnost prekurzorů kovů ve vodném prostředí, která se dá obejít použitím

rozpustných komplexních látek Touto metodou se dají připravit HECs při teplotách

výrazně nižších než při použití práškových prekurzorů.
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2. Teoretický úvod

Cílem této práce bylo vylepšení syntézy karbidů s vysokou entropií, kterého bylo

dosaženo použitím roztokové metody přípravy. Zprvu jsou popsány materiály, které se

také řadí do kategorie materiálů s vysokou entropií a poté je text zaměřený na samotné

karbidy.

2. 1. Definice materiálů s vysokou entropií

Materiály s vysokou entropií, ať už se jedná například o slitiny, nebo karbidy, jsou

vícesložkové látky tvořící tuhý roztok, přičemž obsahují pět a více základních prvků

(kovů) v téměř ekvimolárním poměru. Tato zcela homogenní a fázově čistá struktura je

stabilizována vysokou entropií. [3] [4] Díky své stabilitě jsou materiály s vysokou

entropií v poslední době často zkoumány. Je možné je použít v extrémních podmínkách,

při kterých běžné materiály již nestačí svými vlastnostmi. [5]

2. 1. 1. Ultravysokoteplotní keramiky

Matriály spadající do skupiny Ultra High Temperature Ceramics jsou často definovány

jako materiály s teplotou tání nad 3000 °C. Jedná se o karbidy, nitridy a boridy

přechodných kovů. Díky kovalentním vazbám mezi přechodnými kovy a anionty

nabývají tyto materiály tvrdosti a termální stability. [6]

První výzkumy UHTCs byly praktikovány již na přelomu 19. a 20. století. Následný

rozmach tyto materiály zaznamenaly až při vývoji raketových motorů v 60. letech

20. století. Další pokrok výzkum zaznamenal v 80. letech při vývoji nadzvukových

letounů.

2. 2. Slitiny s vysokou entropií

Slitiny s vysokou entropií se uplatňují při aplikaci v extrémních podmínkách,

kde klasické slitiny nevyhovují, například v metalurgickém průmyslu jako lisy nebo

formy na výrobky. [7]

Běžně se připravují tavením v korundovém kelímku pod proudem inertního plynu,

například argonu. Chladnutím slitina v ideálním případě krystalizuje v jedné

krystalografické fázi, a to v plošně (FCC) nebo tělesově centrované kubické (BCC)

struktuře. Slitina z pěti vhodně zvolených prvků je schopna dosáhnout pouze plošně
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centrovaného kubického uspořádání. Od šesti do devíti prvků ze skupiny přechodných

kovů ve slitině převahuje plošně centrovaná kubická struktura. [8]

Různé kombinace prvků jsou podnětem studií. Například článek od Li et al. [9] sleduje

vlastnosti slitin s pěti komponenty o různém složení. Jako stěžejní prvky zvolili autoři

Fe, Ni a Cr. Zbylé dva kombinovali použitím Cu, Co, Mo, Mn, Zr a Al. Všechny prvky

byly použity v ekvimolárním, popřípadě téměř ekvimolárním poměru. Dvě z deseti

sledovaných slitin (FeNiCrCoCu a FeNiCrCuMo) dosáhly zcela čisté FCC struktury a pět


[…]


metalurgie, během které dochází k dokonalému promísení prekurzorů. [2]

Odpařování vody vedlo ke vzniku gelu a po jeho vysušení ke vzniku xerogelu. Během

sušení nedošlo k vysrážení některé složky a gel zůstal homogenní a transparentní.

Tato fáze byla klíčová pro zachování homogenity produktu.

4. 2. Žíhací cyklus I

Meziproduktem (Intermediát) syntézy byla směs oxidů rozptýlených v uhlíku. Reakce

číslo jedna (1) popisuje tepelný rozklad přebytečné kyseliny citronové v prvním cyklu

žíhání. Dochází k přeměně na aktivní formu uhlíku a na oxidy uhlíku. Rovnice číslo dvě

(2) zaznamenává pyrolýzu citrátů kovů na oxidy.
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Během žíhacího cyklu I byl pozorován bílý kondenzát v chladné části skleněné trubky.

Substance byla identifikována jako NH4Cl, který vysublimoval z preparátu

a zkondenzoval v části u výstupu z pece Obrázek 5 ukazuje záznam z rentgenové

práškové difrakce vzorku v porovnání s teoretickými polohami píků. Chyba! Nenalezen

zdroj odkazů. znázorňuje SEM chloridu amonného.

Obrázek 5 – PXRD chloridu amonného.
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Obrázek 6 – SEM chloridu amonného.

Rozklad kyseliny citrónové poskytuje amorfní formu uhlíku, jak vykazuje záznam PXRD

vzorku 4 (Obrázek 7). Charakteristicky široký pík amorfního uhlíku lze pozorovat

v rozmezí 20 až 40 stupňů 2 Theta. Současně je možné vidět píky oxidů, které nejsou

snadno identifikované, jelikož se jedná o směs (tuhé roztoky) oxidů Zr, Hf, Ti, Nb, Ta,

a pravděpodobně i jejich částečně redukovaných forem.

Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. A a B zachycuje fotografie z elektronové mikroskopie

intermediátu vyžíhaného na 800 °C, detailnější pohled pomocí sekundárních elektronů je

Obrázek 7 – PXRD intermediátu vyžíhaného na 800 °C.
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na Obrázku 8 C. Na Obrázku 8 D je zobrazení pomocí zpětně odražených elektronů. Je

zde viditelná značná porozita aktivního uhlíku zapříčiněná velkým množstvím

uvolněných plynů během reakce. Šipky ukazují na vzniklé nanočástice oxidů kovů

v poréznímu uhlíku. Dále je zde mapování jednotlivých kovů, na kterém je patrná

homogenita rozprostření kovů (Obrázek 8 E).

23

Obrázek 8 – (A-E) záznam SEM intermediátu a mapování prvků intermediátu vyžíhaného na 800 °C. (A) a (B) je

přehledná fotografie, (C) je detailní pohled pomoci sekundárních elektronů a (D) pomocí zpětně odražených elektronů.

(E) vyobrazuje prvkové mapování.
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Obrázek 9 zachycuje záznam TEM intermediátu vyžíhaného na 800 °C. Nanočástice

oxidů kovů jsou homogenně rozptýleny po celém objemu uhlíku. Na Obrázku 9 A je

přehledná fotografie částic intermediátu, na Obrázku 9 B je detailnější pohled.

Obrázek 9 – TEM intermediátu vyžíhaného na 800 °C. (A) ukazuje přehled částic intermediátu a (B) se zaměřuje

na detail.

4. 3. Žíhací cyklus II

Obrázek 10 dokazuje úspěšné dosažení cíle práce, tedy syntézu jednofázového

pětiprvkového karbidu s vysokou entropií při 1600 °C. Tato teplota je o přibližně 400 °C

nižší, než při přípravě HECs práškovou metalurgií (1950 °C v článku Zhou et al. [26]).

v

Obrázek 10 – PXRD spektrum produktu zreagovaného při 1600 °C.
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Obrázek 11 ukazuje LeBail fit produktu obdrženého při 1600 °C. Data odpovídají jedné

fázi s plošně centrovanou kubickou buňkou (grupa č. 225, Fm3̅m, a = 4.49 Å,

GOF = 1.33, Rp= 7.81, wRp = 10.09). Referenční polohy píků byly porovnány

s článkem [1].

Obrázek 12 zachycuje zužování PXRD píků produktů vyžíhaných na 1400 °C, 1600 °C

a 1900 °C. S rostoucí teplotou je znatelné zužování píků, které je způsobeno menšími

rozptyly parametrů krystalové mřížky.

Obrázek 11 – Experimentálně naměřená a teoretická data s charakteristickými polohy píků.

Obrázek 12 – PXRD spektra produktů žíhaných při 1400 °C, 1600 °C a 1900 °C.
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Na Obrázku 13 je prvková mapa z transmisní elektronové mikroskopie, která dokazuje

zachování homogenity rozmístění kovů ve finálním produktu (1600 °C).

Obrázek 13 - Prvková mapa produktu z transmisní elektronové mikroskopie.

4. 4. Závěr

V této práci se podařilo připravit fázově čistý polymetalický karbid s vysokou entropií

při dosud nejnižší zaznamenané teplotě (1600 °C) s využitím roztokové chemie na místo

práškové metalurgie. Metoda přípravy umožnila promísení prekurzorů na molekulární

úrovni, přičemž bylo využito stability peroxocitátů Ta a Nb. Sušením roztoku vznikl

xerogel, ze kterého při žíhání na 800 °C v proudu inertního plynu vznikl kompozit

aktivního uhlí a nanokrystalů oxidů kovů. Následná syntéza HECs byla dokončena

při 1600 °C ve vakuu. Výsledný karbid vznikl ve formě prášku, tedy ne kompaktu. To

přináší potenciál k využití například při tvorbě vrstev, nebo u technologií, kde je třeba

jako vstupní materiál jemný prášek.
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