Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

1. Hodnocení odborné části BP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1– 5.

C. Obhajoba BP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

A: Předkládaná bakalářská práce je prací experimentální a přináší významné původní výsledky. Má 29 stran včetně třinácti obrázků a opírá se o 35 literárních odkazů. Je srozumitelně sepsána a přehledně a vhodně upravena. Konkrétní připomínky k některým drobným nedostatkům jsou uvedeny v oddíle B.
Name: Pavlína Šolcová
Nazev: Nekonvenční příprava karbidů s vysokou entropií
0: Ne
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Ne
5: Ne
B: V tomto oddíle přikládám seznam nalezených drobných chyb a překlepů nevyžadujících reakci autorky: str. 10, překlepy na ř. 2 a v 1. větě kapitoly 2.3.str. 12 , 4. řádek kapitoly 2.4.4.str. 14, obr. 1, v posledním okně má být (dle seznamu zkratek) "HECs"str. 17, zde uvádíte "tlakovou zátěž" aparatury 10 t. Pokud znamená "t" tunu, nejde o jednotku tlaku.str. 18, u transmisní elektronové mikroskopie není uvedeno pracoviště, na kterém byl přístroj využit.str. 20, poslední řádek textu nedává smyslstr. 21, poslední dva řádkystr. 19, 7. řádek kapitoly 4, 3. řádek kapitoly 4.1.str. 26, 4. řádek Závěru Ostatní připomínky, vyžadující reakci autorky uvádím v oddíle C.
C: 1) V celé práci hovoříte o materiálech s vysokou entropií. Prosím o bližší vysvětlení této charakteristiky z pohledu nezasvěceného čtenáře se základními termodynamickými znalostmi. 2) Vysvětlete, prosím, důvod několikaminutové prodlevy při 600° C (obr. 3). 3) Na straně 20 Vám (patrně od školitele) zůstala v textu poznámka "Chyba! Nenalezen zdroj odkazů" S poznámkou se ztotožňuji a prosím o doplnění. 4) Stejná poznámka na str, 21 pod obrázkem 7. Opět prosím o doplnění. 5) K obrázku 7 bych uvítal polohy difrakčních píků. Nemusí jít jen o oxidy, které uvádíte, ale také o grafit (difrakce u 26.6° 2 Theta). 6) Na str. 25 uvádíte poněkud nejasnou formulaci že "s rostoucí teplotou je znatelné zužování píků, které je způsobeno menšími rozptyly parametrů krystalové mřížky". Šířka píků je dána i velikostí krystalitů. Se zvyšující se teplotou a s časem postupuje krystalizace produktu, velikost částic roste a píky se zužují. Prosím o Vaše vyjádření k tomuto tématu.
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